Ata da reunião n.º 5 da comissão eleitoral para a eleição do

diretor de Centro de Física da Universidade do Minho

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e três, pelas catorze horas, reuniu por videoconferência,

a Comissão Eleitoral (CE) constituída para condução do processo eleitoral de eleição do diretor do Centro

de Física da Universidade do Minho (CFUM), com um único ponto na ordem de trabalhos:

1. Apuramento dos resultados do ato eleitoral.

Findo o ato eleitoral, a comissão procedeu ao escrutínio dos votos expressos, tendo obtido o seguinte

resultado:

 Eleitores inscritos: 61

 Votos validamente expressos: 39

 Votos em Branco: 5

A percentagem de afluência às urnas foi de 72,13%.

Os votos validamente expressos ficaram distribuídos da seguinte forma:

António Joaquim Onofre Abreu Ribeiro Gonçalves   20   (51,28%)

Maria de Jesus Matos Gomes        8   (20,51%)

Jorge Manuel Martins Jorge         7   (17,95%)

Marta Maria Duarte Ramos         2     (5,13%)

Nuno Miguel Machado Reis Peres        2     (5.13%)

De acordo com esta distribuição de votos foi eleito para diretor do Centro de Física da Universidade do

Minho o Professor Doutor António Joaquim Onofre Abreu Ribeiro Gonçalves.

A informação sobre o processo eleitoral será disponibilizada na plataforma eVotUM e no site do CF-UM-

UP em https://www.cf-um-up.pt/index.php/useful-links/ .

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai

assinada pelos membros da Comissão Eleitoral presentes.

A Comissão Eleitoral para a eleição do
diretor do Centro de Física da Universidade do Minho

Luís Silvino Alves Marques

Professor Auxiliar

Francisco José Machado Macedo

Professor Auxiliar

Stanislav Lazarov Ferdov

Investigador Auxiliar

		2023-03-10T14:49:48+0000
	LUÍS SILVINO ALVES MARQUES

		2023-03-10T14:51:26+0000
	FRANCISCO JOSÉ MACHADO DE MACEDO

		2023-03-10T15:15:41+0000